
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
Nr.VIII/819 din 16.01.2025 
 
 

ANUNŢ 
 
 

 În conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, se supune la 
transparență decizională Proiectul de hotărâre nr.IX/655 din 15.01.2025 
privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în 
judeţul Bistriţa-Năsăud, care urmează a fi supus spre dezbatere și adoptare 
de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud. Proiectul de hotărâre și 
documentația aferentă pot fi consultate pe site-ul www.portalbn.ro, la 
secțiunea Transparenţă decizională. 

Persoanele fizice şi juridice din judeţ pot trimite, în scris, propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare, privind proiectul de hotărâre, 
până la data 27.01.2025, ora 16:00, la Registratura Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud, la adresa Piaţa Petru Rareş nr.1, municipiul Bistriţa sau pe 
adresa de e-mail cjbn@cjbn.ro. 
 Persoanele interesate care trimit în scris propuneri, sugestii sau opinii 
cu privire la proiectul de hotărâre, vor specifica articolul sau articolele din 
proiect la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 
expeditorului.  

Informaţii suplimentare se pot obţine la numărul de telefon: 
0751045190, persoana de contact: doamna Borșa Luminița - șef serviciu, 
Serviciul coordonare servicii publice, mediu. 
 
 

PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
Întocmit: H.C.A./1 ex. 

http://www.portalbn.ro/
mailto:cjbn@cjbn.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
     

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.IX/655 din 15.01.2025  
privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în 
judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
 Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

_______, în prezenţa președintelui și a ___ de consilieri judeţeni; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.IX/653 din 15.01.2025 al Vicepreşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  

- Raportul comun nr.IV/656 din 15.01.2025 al structurii Arhitect-șef și al 
Direcției juridice, administrație locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud; 

- adresa nr.3601 din 20.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud cu nr.IV/29442 din 20.12.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, 
prin care s-a transmis Nota de fundamentare a aparatului tehnic al Asociației nr.32 
din 12.12.2024 privind necesitatea modificării și actualizării Statutului Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 
județul Bistrița Năsăud; 

- prevederile art.10 alin.(8) din Legea nr.51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.91 alin.(2) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 14 alin.(1)-(1³), art.16 alin.(1),(11) și (2) și art.34 alin.(1) 
din Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484 din 17.11.2024 privind delegarea calității de reprezentant al Județului 
Bistrița-Năsăud în Adunarea generală a Asociaților din cadrul Asociației de 
dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 
județul Bistrița-Năsăud, domnului Moldovan Grigore-Florin, administratorul public al 
Județului Bistrița-Năsăud; 

- procesul-verbal nr.____din_____ al Serviciului resurse umane, organizare, 
relația cu consiliul județean, IT din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- avizul nr.___ din____2025 al Comisiei de administraţie și urbanism; 
- avizul nr.___ din____2025 al Comisiei juridice și de fonduri europene; 
 



2 
 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.d), lit.f), alin.(5) lit.m), art.175, 
art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, prin act adițional, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2 Se împuternicește domnul Florin-Grigore Moldovan, reprezentantul 
Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, să semneze, în numele județului, în cadrul Adunării Generale a 
Asociației, actul adițional, conform art.1, precum și Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, în forma actualizată. 

Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ______ voturi 
„pentru”. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Serviciul coordonare servicii publice, mediu, din cadrul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud și Administratorul public al județului. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică de către, Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Domnul Florin-Grigore Moldovan, Administratorul Public al Judeţului Bistriţa-
Năsăud; 

- Serviciul coordonare servicii publice, mediu; 
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
INIŢIATOR: 

VICEPREŞEDINTE, 
CLAUDIU-DANIEL TAMAȘ 

 
 
 

                                                                   AVIZ DE LEGALITATE: 
           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
       ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
Nr. ___ 
Din _______2025 
Întocmit: L.B/ /1 ex. 
NOTĂ: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă (votul majorității consilierilor județeni 
prezenți – art.182 alin.(1) din Codul administrativ) 



3 
 

Verificat, 
Compartiment pregătire documente,  

Monitorul Oficial Local 

Avizat, 
Serviciul Resurse umare, organizare, relația 

cu consiliul județean, IT 
 

Nicoară Maria, consilier superior 
 

Borgovan Paul-Ioan, șef serviciu 

Semnătura: 
 

Semnătura: 
 

Data: Data: 

 



Anexa 
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. ___din____2025 

 

Act adițional nr. 9 
la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea 

integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud 

Prezentul Act Adițional a fost adoptat prin Hotărârea Adunării Generale nr….. din …. a „Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul 
Bistrița–Năsăud”  
 
Astfel, prezentul Act adițional cuprinde următoarele modificări și completări: 

 
Art. 1 Punctul I . Asociații, se modifică și va avea următorul conținut: 
„ 
1. Judeţul Bistriţa-Năsăud, prin Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu sediul în Bistriţa, 
strada Piaţa Petru Rareş nr. 1, județul Bistriţa-Năsăud, cod 420080, reprezentat de drept de  Emil-
Radu Moldovan, în calitate de președinte al Consiliului Județean, prin delegat Moldovan Grigore-
Florin, administratorul public al Județului Bistrița-Năsăud, potrivit prevederilor art. 175 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.   
2. Municipiul Bistriţa, prin Consiliul Local Bistriţa, cu sediul în Bistriţa, strada Piaţa Centrală 
nr. 6, județul Bistriţa-Năsăud, cod 420040, reprezentat de drept de Lazany Gabriel, în calitate de 
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
3. Oraşul Beclean, prin Consiliul Local Beclean, cu sediul în Beclean, str. Aleea Ghiocelului 
nr.6, județul Bistriţa-Năsăud, cod 425100, reprezentat de drept de Nicolae Moldovan, în calitate de 
primar, prin delegat Diugan Ovidiu Caius, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
4. Oraşul Năsăud, prin Consiliul Local Năsăud, cu sediul în Năsăud, str. Piata Unirii nr.15, 
județul Bistriţa-Năsăud, cod 425200, reprezentat de drept Vlașin Dorin-Nicolae, în calitate de 
primar, prin delegat Bodea Marius, viceprimar al orașului Năsăud, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.    
5. Oraşul Sângeorz-Băi, prin Consiliul Local Sângeorz-Băi, cu sediul în Sângeorz-Băi, str. 
Izvoarelor nr. 2, județul Bistriţa-Nasaud, cod 425300, reprezentat de drept de Bota Cătălin- Grigore, 
în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
6. Comuna Bistriţa-Bârgăului, prin Consiliul Local Bistriţa-Bârgăului, cu sediul în comuna 
Bistriţa-Bârgăului, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427005, reprezentată de drept de Laba Vasile, în 
calitate de primar, prin delegat Nimigean Ioan, viceprimar al comunei Bistriţa-Bârgăului, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   



2 
 

7. Comuna Braniştea, prin Consiliul Local Braniştea, cu sediul în comuna Braniştea, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427010, reprezentată de drept de Martonos Tamas, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
8. Comuna Budacu de Jos, prin Consiliul Local Budacu de Jos, cu sediul în comuna Budacu 
de Jos, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427015, reprezentată de drept de Simionca Florin Sandu, în 
calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
9. Comuna Budeşti, prin Consiliul Local Budeşti, cu sediul în comuna Budeşti, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427020, reprezentată de drept de Codrea Vasile, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
10. Comuna Căianu Mic, prin Consiliul Local Căianu Mic, cu sediul în comuna Căianu Mic, 
județul Bistriţa-Năsăud, cod 427025, reprezentată de drept de Ştir Dumitru-Paul, în calitate de 
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
11. Comuna Chiuza, prin Consiliul Local Chiuza, cu sediul în comuna Chiuza, Jud. Bistriţa-
Năsăud, cod 427060, reprezentată de drept de Bradea Grigore, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
12. Comuna Chiochiş, prin Consiliul Local Chiochiş, cu sediul în comuna Chiochiş, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427045, reprezentată de drept de Silaşi Vasile-Adrian, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
13. Comuna Ciceu-Giurgeşti, prin Consiliul Local Ciceu-Giurgeşti, cu sediul în comuna 
Ciceu-Giurgeşti, Jud. Bistriţa-Năsăud, cod 427065 , reprezentată de drept de Iuga Vasile, în calitate 
de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
14. Comuna Ciceu-Mihăieşti, prin Consiliul Local Ciceu-Mihăieşti, cu sediul în comuna 
Ciceu-Mihăieşti,  județul Bistriţa-Năsăud, cod 427218, reprezentată de drept de Ciceu Silviu-Cătălin, 
în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
15. Comuna Cetate, prin Consiliul Local Cetate, cu sediul în comuna Cetate, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427035, reprezentată de drept de Curean Stelian-Simion, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
16. Comuna Coşbuc, prin Consiliul Local Coşbuc, cu sediul în comuna Coşbuc, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427070, reprezentată de drept de Pavelea Ioan, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
17. Comuna Dumitra, prin Consiliul Local Dumitra, cu sediul în comuna Dumitra, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427075, reprezentată de drept de Bălăjan Gheorghe, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
18. Comuna Dumitriţa, prin Consiliul Local Dumitriţa, cu sediul în comuna Dumitriţa, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427037, reprezentată de drept de Uchrenciuc Ilie-Vasile, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   



3 
 

19. Comuna Feldru, prin Consiliul Local Feldru, cu sediul în comuna Feldru, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427080, reprezentată de drept de Opriș Ioan-Dan, în calitate de primar, prin delegat 
Neamți Daniel, viceprimar al comunei Feldru, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare.   
20. Comuna Galaţii B istriţei, prin Consiliul Local Galaţii B istriţei, cu sediul în comuna Galaţii 
Bistriţei, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427085, reprezentată de drept de Vermeșan Vasile-Mihai, în 
calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
21. Comuna I lva M ică, prin Consiliul Local I lva Mică, cu sediul în comuna Ilva Mică, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427095, reprezentată de drept de Horea Aurel, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
22. Comuna I lva Mare, prin Consiliul Local I lva Mare, cu sediul în comuna Ilva Mare, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427090, reprezentată de drept de Anca Alexandru, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
23. Comuna Josenii Bârgăului, prin Consiliul Local Josenii Bârgăului, cu sediul în comuna 
Josenii Bârgăului, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427100, reprezentată de drept de Urs Marius-Vasile, 
în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
24. Comuna Livezile, prin Consiliul Local Livezile, cu sediul în comuna Livezile, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427120, reprezentată de drept de Simionca Traian, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
25. Comuna Lechinţa, prin Consiliul Local Lechinţa, cu sediul în comuna Lechinţa, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427105, reprezentată de drept de Florian Romeo-Daniel, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
26. Comuna Leşu, prin Consiliul Local Leşu, cu sediul în comuna Leşu, județul Bistriţa-Năsăud, 
cod 427115, reprezentată de drept de Pop Ioan, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.   
27. Comuna Lunca I lvei, prin Consiliul Local Lunca I lvei, cu sediul în comuna Lunca Ilvei, 
județul Bistriţa-Năsăud, cod 427125, reprezentată de drept de Lupșan Flaviu, în calitate de primar, 
prin delegat Someșan Titu, viceprimarul comunei Lunca Ilvei, potrivit prevederilor art. 132 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.  
28. Comuna Maieru, prin Consiliul Local Maieru, cu sediul în comuna Maieru, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427130, reprezentată de drept de Borș Vasile, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
29. Comuna Măgura I lvei, prin Consiliul Local Măgura I lvei, cu sediul în comuna Măgura 
Ilvei, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427145, reprezentată de drept de Avram Valer, în calitate de 
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
30. Comuna Mărişelu, prin Consiliul Local Mărişelu, cu sediul în comuna Mărişelu, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427150, reprezentată de drept de Petruț Horea-Călin, în calitate de primar, 



4 
 

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
31. Comuna Matei, prin Consiliul Local Matei, cu sediul în comuna Matei, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427135, reprezentată de drept de Pop Octavian-Lucian, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
32. Comuna Miceştii de Câmpie, prin Consiliul Local M iceştii de Câmpie, cu sediul în 
comuna Miceştii de Câmpie, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427160, reprezentată de drept de Bendean 
Dumitru, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
33. Comuna Milaş, prin Consiliul Local M ilaş, cu sediul în comuna Milaş, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427165, reprezentată de  drept de Bâcâin Emil Gabriel, în calitate de viceprimar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
34. Comuna Monor, prin Consiliul Local Monor, cu sediul în comuna Monor, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427175, reprezentată de drept de Cira Ioan, în calitate de primar, potrivit prevederilor 
art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare.   
35. Comuna Negrileşti, prin Consiliul Local Negrileşti, cu sediul în comuna Negrileşti, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427068, reprezentată de drept  de Bugnar Daniel-Ioan, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
36. Comuna Nimigea, prin Consiliul Local Nimigea, cu sediul în comuna Nimigea, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427180, reprezentată de drept de Runcan Cornel, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.    
37. Comuna Nuşeni, prin Consiliul Local Nuşeni, cu sediul în comuna Nuşeni, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427200, reprezentată de drept de Mureşan Ioan, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
38. Comuna Parva, prin Consiliul Local Parva, cu sediul în comuna Parva, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427210, reprezentată de drept de Strugari Ioan, în calitate de primar, prin împuternicit 
Căluș Toader-Vasile, viceprimar al comunei Parva, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare.   
39. Comuna Petru Rareş, prin Consiliul Local Petru Rareş, cu sediul în comuna  Petrau Rareș, 
județul Bistriţa-Năsăud, cod 427220, reprezentată de drept de Ropan Ionel, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
40. Comuna Poiana I lvei, prin Consiliul Local Poiana I lvei, cu sediul în comuna Poiana Ilvei, 
județul Bistriţa-Năsăud, cod 427147, reprezentată de drept de Scridonesi Ioan, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
41. Comuna Prundu Bârgăului, prin Consiliul Local Prundu Bârgăului, cu sediul în comuna 
Prundu Bârgăului, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427230, reprezentată de drept de Crişan Doru-
Toader, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
42. Comuna Rebra, prin Consiliul Local Rebra, cu sediul în comuna Rebra, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427235, reprezentată de drept de Năstuță Daniel-Onisim, în calitate de primar, potrivit 



5 
 

prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
43. Comuna Rebrişoara, prin Consiliul Local Rebrişoara, cu sediul în comuna Rebrişoara, 
județul Bistriţa-Năsăud, cod 427240, reprezentată de drept de Cîrcu Ștefan, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
44. Comuna Rodna, prin Consiliul Local Rodna, cu sediul în comuna Rodna, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427245, reprezentată de drept de Grapini Valentin-Iosif, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
45. Comuna Romuli, prin Consiliul Local Romuli, cu sediul în comuna Romuli, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427250, reprezentată de drept de Moniţa Ioan, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
46. Comuna Runcu Salvei, prin Consiliul Local Runcu Salvei, cu sediul în comuna Runcu 
Salvei, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427256, reprezentată de drept de Pop Daniel, în calitate de 
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
47. Comuna Sânmihaiu de Câmpie, prin Consiliul Local Sânmihaiu de Câmpie, cu sediul în 
comuna Sânmihaiu de Câmpie, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427260, reprezentată de drept de Mate 
Ioan, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
48. Comuna Silivaşu de Câmpie, prin Consiliul Local Silivaşu de Cîmpie, cu sediul în comuna 
Silivaşu de Câmpie, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427270, reprezentată de drept de Cămărăşan 
Ionuț-Andrei, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
49. Comuna Spermezeu, prin Consiliul Local Spermezeu, cu sediul în comuna Spermezeu, 
județul Bistriţa-Năsăud, cod 427275, reprezentată de drept de Hognogi Sorin, în calitate de primar, 
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
50. Comuna Salva, prin Consiliul Local Salva, cu sediul în comuna Salva, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427255, reprezentată de drept de Sas Doru Florin, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
51. Comuna Şanţ, prin Consiliul Local Şanţ, cu sediul în comuna Şanţ, județul Bistriţa-Năsăud, 
cod 427285, reprezentată de drept de Forogău Marian-Viorel, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
52. Comuna Şieu, prin Consiliul Local Şieu, cu sediul în comuna Şieu, județul Bistriţa-Năsăud, 
cod 427290, reprezentată de drept de Cifor-Tiniș Ioan-Sebastian, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
53. Comuna Şieuţ, prin Consiliul Local Şieuţ, cu sediul în comuna Şieuţ, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427315, reprezentată de drept de Ivan Mihai-Gheorghe, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
54. Comuna Şieu-Odorhei, prin Consiliul Local Şieu-Odorhei, cu sediul în comuna Şieu-
Odorhei, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427305, reprezentată de drept de Sfintean Sorin-Ioan, în 



6 
 

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
55. Comuna Şieu-Măgheruş, prin Consiliul Local Şieu-Măgheruş, cu sediul în comuna Şieu-
Măgheruş, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427295, reprezentată de drept de Mititean Sorin Aurel, în 
calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
56. Comuna Şintereag, prin Consiliul Local Şintereag, cu sediul în comuna Şintereag, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427320, reprezentată de drept de Bob Ioan, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
57. Comuna Teaca, prin Consiliul Local Teaca, cu sediul în comuna Teaca, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427345, reprezentată de drept de Oltean Florin, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
58. Comuna Tîrlişua, prin Consiliul Local Tîrlişua, cu sediul în comuna Tîrlişua, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427330, reprezentată de drept Purja Vlăduţ-Axente, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
59. Comuna Telciu, prin Consiliul Local Telciu, cu sediul în comuna Telciu, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427355, reprezentată de drept de Mureşan Sever, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
60. Comuna Tiha Bârgăului, prin Consiliul Local Tiha Bârgăului, cu sediul în comuna Tiha 
Bârgăului, județul Bistriţa-Năsăud, cod 427360, reprezentată de drept de Șut Vasile, în calitate de 
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.    
61. Comuna Uriu, prin Consiliul Local Uriu, cu sediul în comuna Uriu, județul Bistriţa-Năsăud, 
cod 427365, reprezentata de drept de Danci Adrian-Bogdan, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
62. Comuna Urmeniş, prin Consiliul Local Urmeniş, cu sediul în comuna Urmeniş, județul 
Bistriţa-Năsăud, cod 427370, reprezentată de drept de Tomşa Dumitru, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
63. Comuna Zagra, prin Consiliul Local Zagra, cu sediul în comuna Zagra, județul Bistriţa-
Năsăud, cod 427385, reprezentată de drept de Bușcoi Nicolae Eugen, în calitate de primar, potrivit 
prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.” 
 
ASOCIAȚII 

Județul Bistrița-Năsăud, 

Prin delegat Moldovan Grigore-Florin 

 
 
Municipiul Bistrița, 

Prin primar Lazany Gabriel 



7 
 

 

 

Orașul Beclean, 

Prin delegat Diugan Ovidiu Caius 

 

Orașul Năsăud, 

Prin delegat Bodea Marius 

 

Orașul Sângeorz-Băi 

Prin primar Bota Cătălin-Grigore 

 
Comuna Bistrița-Bârgăului 

Prin delegat Nimigean Ioan 

Comuna Braniștea, 

Prin primar Martonos Tamas 

 

Comuna Budacu de Jos, 

Prin primar Simionca Florin Sandu 

 

Comuna Budești, 

Prin primar Codrea Vasile 

 

Comuna Căianu Mic, 

Prin primar Știr Dumitru-Paul 

 
Comuna Chiuza, 

Prin primar Bradea Grigore 

 



8 
 

Comuna Chiochiș, 

Prin primar Silași Vasile-Adrian 

Comuna Ciceu-Giurgești, 

Prin primar Iuga Vasile 

 

Comuna Ciceu-Mihăiești, 

Prin primar Ciceu Silviu-Cătălin 

 

Comuna Cetate, 

Prin primar Curean Stelian-Simion 

Comuna Coșbuc, 

Prin primar Pavelea Ioan 

 
Comuna Dumitra, 

Prin primar Bălăjan Gheorghe 

 
Comuna Dumitrița, 

Prin primar Uchrenciuc Ilie-Vasile 

 
Comuna Feldru, 

Prin primar Opriș Ioan-Dan 

 
Comuna Galații Bistriței, 

Prin primar Vermeșan Vasile-Mihai 

 
Comuna Ilva Mică, 

Prin primar Horea Aurel 

 

Comuna Ilva Mare, 



9 
 

Prin primar Anca Alexandru 

 

Comuna Josenii Bârgăului, 

Prin primar Urs Marius-Vasile 

 
 
Comuna Livezile, 

Prin primar Simionca Traian 

 
Comuna Lechința, 

Prin primar Florian Romeo-Daniel 

 

Comuna Leșu, 

Prin primar Pop Ioan 

 
Comuna Lunca Ilvei, 

Prin primar Lupșan Flaviu 

 
Comuna Maieru, 

Prin primar Borș Vasile 

 

Comuna Măgura Ilvei, 

Prin primar Avram Valer 

Comuna Mărișelu, 

Prin primar Petruț Horea-Călin 

 

Comuna Matei, 

Prin primar Pop Octavian-Lucian 

 



10 
 

Comuna Miceștii de Câmpie, 

Prin primar Bendean Dumitru 

Comuna Milaș, 

Prin primar Bâcâin Emil Gabriel 

 

Comuna Monor, 

Prin primar Cira Ioan 

 
Comuna Negrilești, 

Prin primar Bugnar Daniel-Ioan 

 
Comuna Nimigea, 

Prin primar Runcan Cornel 

 
Comuna Nușeni, 

Prin primar Mureșan Ioan 

 

Comuna Parva, 

Prin împuternicit Căluș Toader-Vasile 

 

Comuna Petru Rareș, 

Prin primar Ropan Ionel 

 

Comuna Poiana Ilvei, 

Prin primar Scridonesi Ioan 

 

Comuna Prundu Bârgăului, 

Prin primar Crișan Doru-Toader 



11 
 

 
Comuna Rebra, 

Prin primar Năstuță Daniel-Onisim 

 

Comuna Rebrișoara, 

Prin primar Cîrcu Ștefan 

 
Comuna Rodna, 

Prin primar Valentin-Iosif Grapini 

 
Comuna Romuli, 

Prin primar Monița Ioan 

 

Comuna Runcu Salvei, 

Prin primar Pop Daniel 

 

Comuna Sînmihaiu de Cîmpie, 

Prin primar Mate Ioan 

 

Comuna Silivașu de Cîmpie, 

Prin primar Cămărășan Ionuț-Andrei 

 

Comuna Spermezeu, 

Prin primar Hognogi Sorin 

 
Comuna Salva, 

Prin primar Sas Doru Florin 

 
 



12 
 

Comuna Șanț, 

Prin primar Forogău Marian-Viorel 

 
Comuna Șieu, 

Prin primar Cifor-Tiniș Ioan-Sebastian 

 
Comuna Șieuț, 

Prin primar Ivan Mihai-Gheorghe 

 

Comuna Șieu-Odorhei, 

Prin primar Sfintean Sorin-Ioan 

 

Comuna Șieu-Măgheruș, 

Prin primar Mititean Sorin Aurel 

 
 
Comuna Șintereag, 

Prin primar Bob Ioan 

 
Comuna Teaca, 

Prin primar Oltean Florin 

 

Comuna Tîrlișua, 

Prin primar Purja Vlăduț Axente 

 

Comuna Telciu, 

Prin primar Mureșan Sever 

 

 



13 
 

Comuna Tiha Bârgăului, 

Prin primar Șut Vasile 

 
Comuna Uriu, 

Prin primar Danci Adrian-Bogdan 

 

Comuna Urmeniș, 

Prin primar Tomșa Dumitru 

 

Comuna Zagra, 

Prin primar Bușcoi Nicolae Eugen 

 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CABINET VICEPREŞEDINTE 
Nr.IX/653/15.01.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
a Proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea 
integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
 

În anul 2008 s-a constituit Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-
Năsăud, având ca și asociați Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, 
orașele Năsăud, Beclean și Sângeorz-Băi și cele 58 de comune din județul 
Bistrița-Năsăud. 

Conform Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, 
Asociaţia se constituie în scopul înfiinţării, organizării, reglementării, 
exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de colectare, 
transport, tratare şi depozitare a deşeurilor municipale (denumit în continuare 
Serviciul) pe raza de competenţa a unităţilor administrativ-teritoriale membre, 
precum şi pentru realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de 
interes zonal sau regional destinate înființării, modernizării şi/sau dezvoltării, 
după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului, pe baza 
strategiei de dezvoltare a Serviciului. 

Prin adresa nr.3601 din 20.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud cu nr.IV/29442 din 20.12.2024, Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud a transmis Nota de fundamentare nr.32 din 
12.12.2024 a Asociației, în cadrul căreia se explică necesitatea modificării 
Statutului Asociației, aceasta fiind datorată schimbării unor reprezentanți de 
drept sau împuterniciți ai acestora în Adunarea Generală a Asociației, ca 
urmare a alegerilor locale din anul 2024. 

Conform prevederilor legale, statutul şi actul constitutiv ale asociaţiilor 
de dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de utilităţi publice se 
aprobă prin hotărâri ale autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale membre şi se semnează, în numele şi pe seama acestora, […] de 
preşedinţii consiliilor judeţene, care sunt reprezentanţi […] judeţelor în 
adunările generale ale asociaţiei; […] preşedinţii consiliilor judeţene îşi pot 
delega calitatea de reprezentant în adunarea generală a asociaţiei, prin 
dispoziţie.  

Conform prevederilor Statutului actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud, acesta poate fi modificat doar prin acte adiționale. 



2 
 

Totodată, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, judeţul este reprezentat de drept în adunările generale ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară de către preşedintele consiliului 
judeţean, care își poate delega calitatea sa de reprezentant de drept în 
adunările generale unuia dintre vicepreşedinţii consiliului judeţean, 
secretarului general al judeţului, administratorului public, precum şi oricăror 
alte persoane din cadrul aparatului de specialitate propriu sau din cadrul unei 
instituţii publice de interes judeţean. 

Prin dispoziția Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.484 
din 17.11.2024, domnului Moldovan Florin-Grigore, administratorul public al 
Județului Bistrița-Năsăud i-a fost delegată calitatea de reprezentant al 
Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul 
Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud.  

Prin Nota de fundamentare nr.IVA/649/15.01.2025 a Serviciului 
coordonare servicii publice, mediu se motivează necesitatea modificării 
Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea 
integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud, prin act adițional, 
în forma propusă și transmisă de Asociație prin adresa nr.3601 din 
20.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.IV/29442 
din 20.12.2024. 

Anterior analizei și dezbaterii în plenul Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud, Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud se va supune transparenţei 
decizionale conform prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată. 

Față de cele de mai sus, aprob iniţierea Proiectului de hotărâre 
privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 
municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
                                        INIȚIATOR: 
                                   VICEPREŞEDINTE, 

                                               Claudiu-Daniel Tamaș 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: L.B./1 ex. 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD 
SERVICIUL COORDONARE SERVICII PUBLICE, MEDIU 
Nr.IVA/649/15.01.2025 
                                                                                   APROBAT: 

                                                                       ADMINISTRATOR PUBLIC, 
                                                                Florin-Grigore Moldovan 

 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 
municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
În anul 2008 s-a constituit Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

(ADI) pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, având ca și asociați Județul Bistrița-Năsăud, municipiul 
Bistrița, orașele Năsăud, Beclean și Sângeorz-Băi și cele 58 de comune din 
județul Bistrița-Năsăud. 

Conform art.4 alin.(1) din Statutul ADI pentru Gestionarea Integrată a 
Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, Asociaţia se constituie în 
scopul înfiinţării, organizării, reglementării, exploatării, monitorizării şi 
gestionării în comun a serviciului de colectare, transport, tratare şi depozitare 
a deşeurilor municipale (denumit în continuare Serviciul) pe raza de 
competenţa a unităţilor administrativ-teritoriale membre, precum şi pentru 
realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau 
regional destinate înființării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a 
sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului, pe baza strategiei de 
dezvoltare a Serviciului. 

Prin adresa nr.3601 din 20.12.2024 a ADI pentru Gestionarea Integrată 
a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud cu nr.IV/29442 din 20.12.2024, se solicită 
aprobarea modificării Statutului Asociației. În acest sens prin Nota de 
fundamentare nr.32 din 12.12.2024 a ADI pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, se explică necesitatea 
modificării și Statutului Asociației, aceasta fiind datorată schimbării unor 
reprezentanți de drept sau împuterniciți ai acestora în Adunarea Generală a 
Asociației (AGA), ca urmare a alegerilor locale din anul 2024. 

Conform prevederilor art.10 alin.(8) din Legea nr.51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, statutul şi actul constitutiv ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de utilităţi publice se 
aprobă prin hotărâri ale autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale membre şi se semnează, în numele şi pe seama acestora, […] de 



2 
 

preşedinţii consiliilor judeţene, care sunt reprezentanţi […] judeţelor în 
adunările generale ale asociaţiei; […] preşedinţii consiliilor judeţene îşi pot 
delega calitatea de reprezentant în adunarea generală a asociaţiei, prin 
dispoziţie.  

De asemenea, potrivit prevederilor art.91 alin.(2) din Ordonanța de 
urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, organizarea şi modul de funcţionare a organelor asociaţiei de 
dezvoltare intercomunitară şi a aparatului tehnic sunt stabilite prin actul de 
înfiinţare şi statutul asociaţiei de dezvoltare intercomunitară, aprobate prin 
hotărârile consiliilor locale, respectiv judeţene asociate. 

Totodată, conform prevederilor art.16 alin.(1), (11) și (2) din Statutul 
actualizat al ADI pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud, aprobat prin Hotărârea AGA nr. 11 din 13.06.2023, 
AGA adoptă hotărâri cu privire la modificarea statutului Asociației. În acest 
sens, potrivit art.34 alin.(1) din Statutul actualizat al ADI pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, statutul poate fi 
modificat doar prin acte adiționale, aprobate cu respectarea condițiilor de 
cvorum prevăzute la art.20 alin.(3) din statut. 

În conformitate cu prevederile art.175 din Codul administrativ, judeţul 
este reprezentat de drept în adunările generale ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară şi în adunările generale ale operatorilor regionali şi locali de 
servicii comunitare de utilităţi publice de către preşedintele consiliului 
judeţean. Preşedintele consiliului judeţean poate delega calitatea sa de 
reprezentant de drept în adunările generale unuia dintre vicepreşedinţii 
consiliului judeţean, secretarului general al judeţului, administratorului public, 
precum şi oricăror alte persoane din cadrul aparatului de specialitate propriu 
sau din cadrul unei instituţii publice de interes judeţean.  

Ca urmare, prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.484 din 17.11.2024, domnului Moldovan Florin-Grigore, 
administratorul public al Județului Bistrița-Năsăud i-a fost delegată calitatea 
de reprezentant al Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a 
Asociației din cadrul Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud. 

Față de cele de mai sus, considerăm că se impune modificarea 
Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deșeurilor Municipale în județul Bistrița-Năsăud, prin act adițional, 
în forma propusă și transmisă de Asociație prin adresa nr.3601 din 
20.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.IV/29442 
din 20.12.2024. 

Anterior supunerii adoptării de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
proiectul de hotărâre se supune transparenței decizionale, în temeiul 
prevederilor art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată. 
 



3 
 

Având în vedere cele prezentate și în conformitate cu prevederile 
art.240 alin.(2) din Codul administrativ, care dispun că aprecierea necesității 
și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin exclusiv autorităților 
deliberative, propunem inițierea Proiectului de hotărâre privind 
aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 
municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

ȘEF SERVICIU, 
LUMINIȚA BORȘA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: L.B./1 ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
Arhitect șef 
Direcția juridică, administrație locală 
Nr.IV/656 din 15.01.2025 
 

RAPORT 
asupra Proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării 
Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deşeurilor municipale  
în judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.IX/653 din 15.01.2025 al Vicepreşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  
- adresa nr.3601 din 20.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-

Năsăud cu nr.IV/29442 din 20.12.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, 
prin care s-a transmis Nota de fundamentare a aparatului tehnic al Asociației nr. 32 
din 12.12.2024 privind necesitatea modificării și actualizării Statutului Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 
județul Bistrița Năsăud; 

- prevederile art.10 alin.(8) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare 
de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.91 alin.(2) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.14 alin.(1)-(1³), art.16 alin.(1),(11) și (2) și art.34 alin.(1) 
din Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484 din 17.11.2024 privind delegarea calității de reprezentant al Județului 
Bistrița-Năsăud în Adunarea generală a Asociaților din cadrul Asociației de 
dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 
județul Bistrița-Năsăud, domnului Moldovan Grigore-Florin, administratorul public al 
Județului Bistrița-Năsăud; 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.d), lit.f), alin.(5) lit.m), art.175, 
art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a 
fost inițiat Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale 
în judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Conform art.2, Cap.I din Actul constitutiv al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul 
Bistrița-Năsăud, Asociația este o structură de cooperare cu personalitate juridică, 
de drept privat și statut de utilitate publică recunoscut prin efectul legii în baza 
art.89 alin.(1) din Codul administrativ, precum și a art.10 alin.(2) din Legea 
nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 



 
 

2 

De asemenea, în conformitate cu art.4 alin.(1) din Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 
județul Bistrița-Năsăud, Asociaţia se constituie în scopul înfiinţării, organizării, 
reglementării, exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de 
colectare, transport, tratare şi depozitare a deşeurilor municipale (denumit în 
continuare Serviciul) pe raza de competenţa a unităţilor administrativ-teritoriale 
membre, precum şi pentru realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice 
de interes zonal sau regional destinate înființării, modernizării şi/sau dezvoltării, 
după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului, pe baza strategiei de 
dezvoltare a Serviciului (Denumită în continuare Strategia de Dezvoltare). 

Prin adresa nr.3601 din 20.12.2024 a ADI pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud cu nr.IV/29442 din 20.12.2024, se solicită aprobarea modificării 
Statutului Asociației. În acest sens prin Nota de fundamentare nr.32 din 12.12.2024 
a ADI pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-
Năsăud, se explică necesitatea modificării Statutului Asociației, aceasta fiind 
datorată schimbării unor reprezentanți de drept sau împuterniciți ai acestora în 
Adunarea Generală a Asociației (AGA), ca urmare a alegerilor locale din anul 2024. 

Conform prevederilor art.10 alin.(8) din Legea nr.51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
statutul şi actul constitutiv ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară având ca 
scop serviciile de utilităţi publice se aprobă prin hotărâri ale autorităţilor deliberative 
ale unităţilor administrativ-teritoriale membre şi se semnează, în numele şi pe 
seama acestora, […] de preşedinţii consiliilor judeţene, care sunt reprezentanţi […] 
judeţelor în adunările generale ale asociaţiei; […] preşedinţii consiliilor judeţene îşi 
pot delega calitatea de reprezentant în adunarea generală a asociaţiei, prin 
dispoziţie.  

De asemenea, potrivit prevederilor art.91 alin.(2) din Codul administrativ, 
organizarea şi modul de funcţionare a organelor asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară şi a aparatului tehnic sunt stabilite prin actul de înfiinţare şi statutul 
asociaţiei de dezvoltare intercomunitară, aprobate prin hotărârile consiliilor locale, 
respectiv judeţene asociate. 

Totodată, conform prevederilor art.34 alin.(1) din Statutul actualizat al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, statutul poate fi modificat doar prin acte 
adiționale, aprobate cu respectarea condițiilor de cvorum prevăzute la art.20 
alin.(3). 

În conformitate cu prevederile art.175 din Codul administrativ, judeţul este 
reprezentat de drept în adunările generale ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară şi în adunările generale ale operatorilor regionali şi locali de servicii 
comunitare de utilităţi publice de către preşedintele consiliului judeţean. 
Preşedintele consiliului judeţean poate delega calitatea sa de reprezentant de drept 
în adunările generale unuia dintre vicepreşedinţii consiliului judeţean, secretarului 
general al judeţului, administratorului public, precum şi oricăror alte persoane din 
cadrul aparatului de specialitate propriu sau din cadrul unei instituţii publice de 
interes judeţean.  

Ca urmare, prin dispoziția Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484 din 17.11.2024, domnului Moldovan Florin-Grigore, administratorul public al 



 
 

3 

Județului Bistrița-Năsăud i-a fost delegată calitatea de reprezentant al Județului 
Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociației din cadrul Asociției de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul 
Bistrița-Năsăud. 

Astfel, având în vedere cele de mai sus, prin proiectul de hotărâre se 
propune aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud, prin 
act adițional. 

Totodată, prin proiectul de hotărâre se propune împuternicirea domnului 
Moldovan Florin-Grigore, reprezentantul Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să semneze, în numele județului,  
actul adițional, precum și Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud, în forma 
actualizată. 

Anterior analizei și dezbaterii în plenul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în 
judeţul Bistriţa-Năsăud se va supune transparenţei decizionale conform prevederilor 
Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată. 
 
 Față de cele prezentate, constatăm că sunt îndeplinite condiţiile legale pentru 
ca Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud, să fie supus transparenţei 
decizionale. 
 
 

     ARHITECT-ȘEF,                         DIRECTOR EXECUTIV, 
  CRISTINA ANNAMARIA KEREKES                               ELENA BUTTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit:L.B./1 ex. 



1 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD 
ARHITECT ȘEF 
SERVICIUL COORDONARE SERVICII PUBLICE, MEDIU 
Nr.IVA/648/15.01.2025 
     
              Se aprobă, 
                                                                               VICEPREȘEDINTE 

         Claudiu-Daniel Tamaș 
 
 
 

STUDIU DE IMPACT 
 

Secţiunea 1 
Titlul actului normativ 

Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 

municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud 
Secţiunea a 2-a 

Motivele emiterii proiectului de hotărâre 

1. Descrierea situației actuale        Actul constitutiv și Statutul  ale Asociaţiei 
de dezvoltare intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deşeurilor municipale 
în judeţul Bistriţa-Năsăud au fost aprobate în 
conformitate cu prevederile H.G. nr.855/2008 
pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi 
a statutului-cadru ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilităţi publice. 
       Statutul Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată 
a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-
Năsăud a fost modificat și completat prin 
Actul adițional nr. 2 adoptat în baza Hotărârii 
Adunării Generale a Asociației nr. 2 din 
16.12.2008, Actul Adițional nr. 3 adoptat în 
baza Hotărârii Adunării Generale a Asociației 
nr. 19 din 26.07.2012, Actul adițional nr. 4 
adoptat în baza Hotărârii Adunării Generale a 
Asociației nr. 49 din 30.09.2014, Actul 
adițional nr. 6 adoptat în baza Hotărârii 
Adunării Generale a Asociației nr. 14 din 
04.06.2021, Actul adițional nr. 7 adoptat în 
baza Hotărârii Adunării Generale a Asociației 
nr. 3 din 06.02.2023 și prin Actul adițional nr. 
8  adoptat în baza Hotărârii Adunării Generale 
a Asociației nr. 11 din 13.06.2023. 



2 
 

2.  Schimbări preconizate Schimbarea unor reprezentanți de drept sau 
împuterniciți ai acestora în Adunarea 
Generală a Asociației de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată 
a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-
Năsăud ca urmare a alegerilor locale din anul 
2024. 

3. Alte informații Prin proiectul de hotărâre se propune: 
- Aprobarea modificării Statutului 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, prin act 
adițional, conform Anexei; 

- Împuternicirea domnului Florin- 
Grigore Moldovan, reprezentantul Județului 
Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să 
semneze în numele Județului, în cadrul 
Adunării Generale a Asociației, Actul adițional  
la Statut, precum și Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale 
în Judeţul Bistriţa-Năsăud, în forma 
actualizată. 

În conformitate cu art. 10, alin. (8) din 
Legea 51/2006 privind serviciile comunitare 
de utilități publice, republicată ”statutul şi 
actul constitutiv ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară având ca scop serviciile de 
utilităţi publice se aprobă prin hotărâri ale 
autorităţilor deliberative ale unităţilor 
administrativ-teritoriale membre şi se 
semnează, în numele şi pe seama acestora, 
de primarii unităţilor administrativ-teritoriale 
asociate şi/sau, după caz, de preşedinţii 
consiliilor judeţene, care sunt reprezentanţi ai 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor 
în adunările generale ale asociaţiei; primarii 
şi, respectiv, preşedinţii consiliilor judeţene îşi 
pot delega calitatea de reprezentant în 
adunarea generală a asociaţiei, prin 
dispoziţie.” 
         Conform art.16 alin.(1), (11) și (2) din 
Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, aprobat prin Hotărârea AGA 



3 
 

nr. 11 din 13.06.2023, Adunarea Generală a 
Asociației adoptă hotărâri cu privire la 
modificarea statutului Asociației. În acest 
sens, potrivit art.34 alin.(1) din Statutul 
actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, statutul poate fi modificat 
doar prin acte adiționale, aprobate cu 
respectarea condițiilor de cvorum prevăzute 
la art. 20 alin. (3). 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socio-economic al proiectului de hotărâre 

1. Impactul macro – economic - 
2. Impactul asupra mediului de afaceri - 
3. Impactul social - 

4. Impactul asupra mediului - 
5. Alte informații - 

Secţiunea  a 4-a 
Impactul financiar al proiectului de hotărâre 

 asupra bugetului entității publice 
1. Modificări ale veniturilor bugetare - 
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare - 
3. Alte informații - 

Secţiunea  a 5-a 
Efectele proiectului de hotărâre asupra altor acte normative 

1. Măsuri normative necesare pentru 
aplicarea prevederilor proiectului de 
hotărâre: 
a) Acte normative în vigoare, ce vor fi 
modificate sau abrogate, ca urmare a 
intrării în vigoare a proiectului de 
hotărâre 
b) Acte normative ce urmează a fi 
elaborate în vederea implementării 
noilor dispoziții 

- 

2. Alte informații - 
Secţiunea  a 6-a 

Consultări efectuate în vederea elaborării proiectului 
 de hotărâre 



4 
 

Secţiunea  a 7-a 
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea 

proiectului de hotărâre 

1.Informarea societății civile cu privire 
la necesitatea elaborării proiectului de 
hotărâre 
 

Pentru proiectul de hotărâre cu caracter 
normativ se îndeplinește procedura privind 
transparența decizională în administrația 
publică, prevăzută de Legea nr.52/2003, 
urmând a se întocmi anunțul de supunere la 
transparența decizională a proiectului de 
hotărâre și a se publica pe site-ul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud www.portalbn.ro la 
secțiunea Transparență decizională. 

2. Alte informații - 
Secţiunea  a 8-a 

Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a 
proiectului de hotărâre de către 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, 
înființarea de noi organisme sau 
extinderea competențelor instituțiilor 
existente 

- 

2. Alte informații - 

 
Având în vedere aspectele menţionate anterior, am elaborat prezentul Proiect 

de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 
municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

        Arhitect Șef                                                Șef serviciu 
Cristina Annamaria  Kerekes                                  Luminița Borșa 
 
 
 

 
 
 
 
L.B./1 ex. 

http://www.portalbn.ro/

	anunt 
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	ANUNŢ


	Proiect Hotarare  modificare statut ADI Deseuri BN 2025
	Anexa la PH -  Act adițional nr. 9 la statutul asociatiei
	Referat de aprobare modificare statut ADI Deseuri BN 2025
	Nota de fundamentare  modificare statut ADI Deseuri BN 2025
	Raport mandat  modificare statut ADI Deseuri BN 2025
	Studiu impact modficare statut ADI deseuri BN 2025

